III. Quomodo Ansculfus et ‘Buchardus contulerunt Deo et eccïesie Fossatensi sepul- 
turam et baptisterium atque decimam de loco et de atrio et de omni terra Sti Verani, 
culturamque suam et terram et prata, terramque et silvam de çK Jahaunvilla.

(1056)
In nomine Dei omnipotentis. Ego Ansculphus in seculari habitu positus, mun- 

dumeum suisdeliciis spemere cupiens, et dominum Jesum Christum cum suis 
sanctis sequi desidero. Quapropter ad monasteriura cenobii Fossatensis in honore

sancte Dei genitrixîs Marie et Sanctorum Apostolorum Pétri et Pauli conse- 
crato (5/c), in quo sanctus pater Maurus corpore quiescit, u li jugum Christi suave 
et onus ejus leve suscipere desidero, in quo domnus Robertus abbas presse vide- 
tur, dono de rebus mce proprietatis sepulturam et baptistcrium atque decimam 
de loco et de atrio et de omni terra que ad Sanctum Veranum pertinere videtur ; 
sed quoniam exigente(i), altare de Scortiaco ad quod predîcte res aspicere viden- 
tur, seniori meo Buchardo in vuadimonium commisi in Purificatione Sancte 
Marie, quo die terminus redimendi est, datis vinginti solidis eidem Buchardo 
aut ejus heredi, ab ilia die et deinceps usque ad finem seculi, absque alicujus 
mortalis calumnia vel inquietudine, secure teneant atque possideant. Hoc autem 
facio consensu et voluntate atque licentia domni Imbcrti Parisiorum presulis, 
domnique Begonîsde Corboiloet fihiejus Vualderici, atque senîoris mei Buchardi, 
ex quorum beneficio actenus illud possidere jussus sam. Confero etiani ad pre- 
dictum locum culturam meam que est inter Scortiacum et Sanctum Veranum, 
simul etiani et terrain et prata ibi adjacentia, cum omnibus consuetudinibus. 
Itemque concedo terram et silvam que est ad Nachumvillam, cum omnibus adja- 
centiis suis et cum terris cultis et incultis, que ibidem ad me pertinere videntur, 
id est medietatem terrarum et silvarum absque consuetudinibus. Ergo si quis Deo 
et sanctis ejus contrarius ex his omnibus extiterit, excommunicatus et damp- 
natus pereat cum Pilato et Caipha et Juda traditore Domini, nisi cito resipuerit 
et ad satisfactionem et emendationem congruam venerit. In secula seculorum. 
Amen.

Signum Ansculfi qui liane donationem fecit -f\
Sigum Eve uxoris ejus. S. Buchardi.
Signum Rogerii filiieorum. S. Eve matris ejus,
S. Aremburgis filie eorum (2). S. Reneciefilie ejus.
S . Begonis.
S. Vualderici.

Ad hanc confirmandam conventionem adfuerunt présentes ibi, videntes et au-

—  4 7  —

(1) I l  y  a ici une lacune évidente dans le texte.

(a) La comparaison des diverses pièces du Cartulaire de Saint-Vrain permet 
d’établir la généalogie suivante :

E u d esf
chevalier, vivant entre 1031 et 1043, 

ép. E ve, qui lui survécut (1057).

M a u ger, R o g e r . Thibaut. Bouchard . R a in a rd , R e n d e .
mort sans alliance. | ép. Ju d ith  (1057).

E ve , |
ép. Ansoud (1056) A nseau

(fils de Ferri et frère de Hugues de Voves). (1057 ).

R o ger
(1056)

mort sans héritiers 
avant 1092.

A rem burge
(1056)

ép. G a u d ri fils de Bégon 
(Vicomte de Corbeil en 1097).

dientes : Abbas Robertus, Odo m °, Aszo m °, Ingelbodus m ° ( i) .  Laici et ser- 
vientes isti : Drogo viator. Drogo Crassus. Lecel*"us. Airicus. Gualterius. Bal- 
drannus. Am ulfus. Durandus. Berengerius. Josfredus de Klaci. Gauterius Bolzet, 
Lisiardus frater ejus. Gualterius Cocheiin. Fulcherius. Andréas. Ungerius. Roge- 
rius, Henricus frater ejus, alius Heinricus, Barnerius et alii quamplures, quorum 
nomina scribere fastidium est.

Actum in atrio Sanctorum Sergî et Bachi et Sti Verani, anno Incarnati Verbî 
millesimo LV I, indictione VIIII, anno regni Henrici regis Francorum X X V I,

Odo cancellarius scripsit et subscripsit.
Hoc donum quod Ansculfus Deo et Sanctis ejus obtulit, nefandus Herlannus 

abstulit, ut dampnationem, maledictionemque eternam in anima sua susciperct, 
suosque heredes secum in tormentis eternalibus haberet, qui usque hodie ca 
injuste possident, que ab ipso filio Diaboli inique pervasa sunt, videlicet 
sepulturam, baptisterium alque decimam de loco et de atrio et de omni terra Sti 
Verani.

Notandum autem est quod ea occasione hec omnia abstulit, quod Ansculfus 
prescns non fuit quando Akherius qui tune temporis ibidem morabatur, vinginti 
solidos denariorum in Purificatione Ste Marie persolvere voluit, nam ut nummos, 
vidit, sprevit atque abjecit, magis cupiens pro parvis temporalibus infernalia 
possidere quam elemosinam servorum Dei sancte Ecclesie annuere.

IV . Quomodo Bucbardus suprad ictus Deo et sanctis ejus eccîesieque Fossatensi viîîam  
Vuestria cutn ecclesia et aïtare dédit, et cetera que infra scripta sunt (10/7).

Quicumque sanctam Dei ecclesiam de suis propriis rebus ditare studet, Deum 
sîbi placabilem procul dubio facit. Idcirco ego Buchardus infirmitate valida pressus 
et vix evadere cupiens, imitator patris mei Odonis, fratrisque Malgerii existerc 
cupiens, concedo Deo et Sancte Marie, apostolique Petro et Paulo, martiribus- 
que Sergio et Bacho atque confessoribus sanctis Mauro et Verano, ad ecclesiam 
Fossatensis cenobii ubi preest Robertus abbas, de rebus mee proprietatis, in 
pago Aurelianensi, villam que dicitur Vestria cum ecclesia et altare in honore 
sancti Germani consecrato, cum terris cultis et incultis et omnibus adjacentiis 
suis, cum servis et ancillis, cum advocatione et vicana et omnibus consuetu- 
dinibus, et in pago Parisiaco in parochia Scortiensi ad municipium Bracellum 
unam areolam vestitam cum omni terra que ad eam pertinet, ad Peciolas sex 
aripennos terre cum advocatione et vie. et om. cons. et post silvam que hodie 
Sti Verani videtur esse in Bracello, unum arpennum silve ; et in longitudine et 
latitudine, ubicumque autem est terra nostra juxta terram Ste Marie et Sti Pétri, 
concedo illis advocationem et vicariam et omnem consuetudinem de duobus 
aripennis terre nostre et de cullura Ansculfi et de via publica usque ad viam que 
ducit ad Scorciacum, obhoc accipiens ab illis x v  sol.